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Úvod

Cílem této diplomové práce je nastínit vývoj a strukturu kriminality mládeže v České

republice v letech 2007 až 2017 se zaměřením na aktuální trendy a současnou problematiku.

Kriminalita mládeže je jevem, který je ve společnosti stále přítomný a dynamicky se proměňuje

a je tak předmětem kriminologického zkoumání z několika důvodů. Pomáhá predikovat

budoucí vývoj kriminality dospělých pachatelů, může mít vliv na vývoj trestní politiky státu

v rámci specializovaného soudnictví pro mládež a zároveň vytváří prostor pro diskuzi pro

vytvoření různých opatření, která by mohla preventivně sloužit k předcházení kriminality

mládeže a rovněž bránit i recidivě mladistvých pachatelů.

První část práce bude vymezovat základní pojmy, které bude autor při své analýze

využívat, stručný historický vývoj soudnictví ve věcech mládeže jako samostatného institutu

acharakteristiku a příčiny kriminality mládeže. Vzhledem ke skutečnosti, že vývoj a struktura

kriminality v letech 2007 až 2017 je v literatuře mnohokrát zpracována, se autor při zkoumání

předmětné problematiky zaměří zejména na aktuální trendy v této oblasti, na alternativní

přístupy a uplatnění odklonů během řízení o provinění mladistvých a na prevenci a recidivu

pachatelů z řad mládeže, což bude obsahem stěžejní části této práce. Závěrem se autor pokusí

shrnout problematické aspekty současné právní úpravy, případně navrhnout konkrétní

doporučení, jak přistupovat ke kriminalitě mládeže efektivněji, a porovná současný přístup ke

kriminalitě mládeže v České republice s německou právní úpravou a současným přístupem ke

kriminalitě mládeže v Německu.

Výzkum kriminality mládeže a zkoumání jejích pachatelů rozvíjí diskuzi ohledně

samotného průběhu trestního řízení v rámci specializovaného soudnictví pro mládež a uplatnění

odklonů a jiných alternativních opatření již v průběhu řízení. Tato práce se tak pokusí upozornit

na skutečnost, jak uplatnění odklonů pozitivně působí na mladistvé pachatele a jak zabraňuje

jejich stigmatizaci, ale rovněž i na problematické aspekty při jejich uplatňování, které mohou

mít vliv na jejich efektivitu.

Koncept restorativní justice a problematika trestání mladistvých pachatelů je rovněž

aktuální téma, které rezonuje společností. Při ukládání opatření v rámci trestního řízení je třeba

věnovat pozornost zejména účelu a efektivitě použité sankce, aby bylo v případě konkrétního

pachatele docíleno individuální prevence a zároveň dostatečné ochrany společnosti. Autor se

tak pokusí zabývat i touto problematikou, do jaké míry je mladistvý pachatel schopen přebrat

odpovědnost za své kriminální jednání a jakým způsobem usilovat o nápravu.
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Zkoumání charakteristických rysů a zejména zkoumání samotných příčin kriminality

mládeže je klíčový faktor pro hledání efektivních nástrojů pro boj s kriminalitou mládeže, jakož

i pro zamezení budoucí možné recidivy mládeže v dospělosti. Samotná společnost

prostřednictvím svých reakcí vymezuje jednání, které má již být považováno za patologické,

společensky nebezpečné a kdy je třeba přistoupit k represivnímu řešení.

Delikventní chování je mezi mládeží rozšířeno a do jisté míry je vzhledem k nezralosti

a vývoji v dospívání považováno za normální jev, který je společností tolerován, pokud se však

jedná o bagatelní a méně závažnou trestnou činnost. Proto je třeba na potencionální mladistvé

pachatele i na pachatele z řad mládeže v rámci trestního řízení působit i psychologicky

a pedagogicky, aby si mladiství pachatelé uvědomili důsledky a závažnost svého jednání

a vyvarovali se dalšího společensky škodlivého chování v budoucnu. Autor se tak v této práci

pokusí zaměřit zejména na ty aspekty kriminality mládeže, které usilují o resocializaci

mladistvých pachatelů a které se je snaží naučit pozitivnímu sociálnímu chování.

Práce se bude rovněž zabývat kriminální recidivou mládeže a vlivem sociálního

prostředí mladistvých na jejich postoj ke kriminalitě. Opakované páchání trestné činnosti a další

protispolečenské chování ve věku dospívání může předurčit jedince ke kriminální kariéře

v dospělosti a výrazně ovlivnit jeho vnímání, jaké jednání je považováno za společensky

škodlivé a jaké nikoliv.

Vzhledem ke skutečnosti, že kriminalita mládeže má svá výrazná specifika, je třeba na

ni pohlížet jako na samostatný jev a zároveň je třeba pokusit se využít poznatky z jiných oborů,

zejména psychologie, neboť působení různých faktorů během dospívání má na jedince z řad

mládeže výrazný vliv. Proto je nutno při tvorbě trestní politiky, během prevence, v průběhu

trestního řízení i při výběru sankcí nebo při aplikaci odklonů pojmout problematiku komplexně.

Autor této práce se pokusí reflektovat všechny tyto specifika kriminality mládeže a aktuální

trendy a zároveň se pokusí přistoupit k jednotlivým institutům kriticky. I přes skutečnost, že

kriminalita mládeže v České republice za poslední roky klesá, je třeba tomuto jevu věnovat

dostatečnou pozornost, protože kriminální i společensky škodlivé chování narušuje základní

funkčnost společnosti a má negativní vliv na její vývoj.

8

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Kriminalita jako společenský jev

Pro téma této diplomové práce je třeba vymezit několik základních pojmů, které se

budou v jednotlivých kapitolách objevovat. Nejprve považuji za nutné vymezit samotný pojem

kriminalita. Dle obecné definice kriminologie se jedná o sociálně patologický jev, pro který je

příznačná jeho společenská škodlivost. Ohledně dalších prvků definice však mezi kriminology

panuje diskuze, která se odvíjí od různého vymezení pojmu trestný čin. Pokud je termín trestný

čin vnímán jako jednání, které je určitou společností kriminalizováno, procházel tak tento

pojem během historie různými proměnami. Zde můžeme rozlišovat tzv. přirozený zločin

(crimen naturale), pod který spadají všechna taková jednání, která se považují ve všech

společnostech za trestná jako vražda, loupež a krádež. Naopak se můžeme setkat s takovými

trestnými činy, které jsou na rozdíl od přirozeného zločinu považovány za trestné jen

v některých kulturách.

Vzhledem k uvedenému tak můžeme rozlišovat legální (juristické) pojetí kriminality,

které kriminalitu vnímá jako souhrn jednání, která trestní právo posuzuje jako trestný čin.

Naopak na trestním právu nezávislou je sociologická definice kriminality, dle které je

kriminalizováno odchylné či deviantní chování. Pro zkoumání kriminality je však optimální

vycházet z platné úpravy trestního práva, zároveň však i zkoumat patologické chování samo o

sobě a tím přispívat ke kriminalizaci určitých činů, které nejsou zatím trestním právem

označeny za kriminální.

I přes rozdílné přístupy však lze konstatovat, že kriminální i společensky škodlivé

chování je jevem, které narušuje harmonii a základní funkčnost společnosti a má vliv na její

nepříznivý vývoj. Vyvolává neklidnou atmosféru nejistoty a strachu a způsobuje značné

materiální i imateriální škody. Dle jiných přístupů má však kriminalita i pozitivní vliv na

společnost, když její potlačování vede k respektu ke společenským normám a zároveň

podněcuje změny ve společnosti. Dle takových přístupů je kriminalita součástí společnosti a lze

ji považovat za škodlivou až při překročení určitých kritických hranic.1

Kriminologie dále předpokládá, že kriminální a společensky škodlivé chování je

takovým jednáním již v době spáchání, tj. zahrnuje i latentní kriminalitu. Naopak etiketizační

teorie latentní kriminalitu nepovažuje za kriminální, když samotné jednání je neutrální a etiketu

kriminálního jednání dostává až odsuzujícím rozsudkem. Kriminalita je tak v tomto případě

považována za výsledek trestního práva.

1 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2008, s. 21.
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1.2. Ukazatelé kriminality

V souhrnu lze kriminalitu definovat jako společensky škodlivý, masový a hromadný

jev, který přibližuje několik kriminologických ukazatelů, zejména rozsah, struktura a dynamika

kriminality a její index, kterými se zabývá kriminální fenomenologie. Tyto ukazatelé rozlišují

zejména údaje o rozsahu a intenzitě kriminality.

Prvním takovým ukazatelem je rozsah kriminality. Tímto pojmem se rozumí počet činů,


[…]


nejčastěji podmíněného zastavení trestního stíhání. V ostatních případech mladiství pachatelé

nejsou dostatečně motivováni k jejich výkonu a uložená opatření nedosahují požadovaných

výsledků, tj. změnit životní postoje pachatelů. Tímto lze vysvětlit procentní pokles v ukládání

obou sankcí.

Model restorativní justice byl v této diplomové práci představen na případu Německa.

Práce vycházela z předpokladu, že posilováním pozitivního chování mládeže nedochází ke

stigmatizaci jedinců a tím se zároveň snižuje možnost jejich recidivy. Prostřednictvím tohoto

procesu je jedinec snadněji integrován zpět do společnosti, proto práce kladla důraz na to, aby

byl koncept restorativní justice více uplatňován v praxi.

Jedním ze způsobů řešení je aplikace odklonů, u kterých lze v rozhodném období

sledovat v rámci zkráceného přípravného řízení pokles z 22 % na 16 %. Obecné podmínky pro

uplatnění odklonu jsou taktéž problematické, a to zejména závazek mladistvého k takovému

chování, které bude omezovat možnost spáchání dalšího provinění. Tento požadavek je

vynutitelný rovněž pouze za současné aplikace jiného institutu a uložení zkušební doby.
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Závěrem je tak nutno shrnout, že práce mimo vývoje a struktury kriminality mládeže

v letech 2007 až 2017 kladla důraz zejména na prevenci, zamezení recidivy a na výchovné

a terapeutické působení některých institutů a sankcí v rámci specializovaného soudnictví ve

věcech mládeže, zejména na výchovná opatření probačních programů a dohledu probačního

úředníka, uplatnění odklonů a činnost orgánů sociálně-právní ochrany dětí a Probační

a mediační služby.

Kriminalitě mládeže v České republice je třeba věnovat dostatečnou pozornost

i navzdory tomu, že za poslední roky klesá, protože kriminální i jiné společensky škodlivé

chování narušuje harmonii společnosti a má negativní vliv na její vývoj. Kriminalita mládeže

má svá výrazná specifika a při tvorbě preventivních opatření, během trestního řízení i při

individualizaci užitých opatření je třeba pojmout problematiku komplexně a využívat poznatky

i z jiných oborů.
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Vývoj a struktura kriminality mládeže

Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je vývoj a struktura kriminality mládeže v České

republice v letech 2007 až 2017 se zaměřením na aktuální trendy a problematické aspekty v této

oblasti. Dále se práce soustředí na alternativní přístupy a uplatnění odklonů v řízení o provinění

mladistvých a na prevenci a recidivu pachatelů z řad mládeže. Východiskem práce je, že by

v rámci trestního řízení mladistvých měla být více využívána opatření, která mají výchovný

a terapeutický charakter.

První část práce vymezuje základní pojmy, které autor při své analýze užívá, stručný

historický vývoj soudnictví ve věcech mládeže jako samostatného institutu a charakteristiku

a příčiny kriminality mládeže, které mají svá specifika.

Stěžejní část diplomové práce se zabývá analýzou vývoje a struktury kriminality

mládeže v letech 2007 až 2017. Autor se v této části taktéž podrobněji věnuje ukládaným

sankcím a struktuře kriminality v roce 2017 a rozebírá procentní pokles majetkové kriminality

a další současné trendy, které ovlivňují strukturu a tendence kriminality. Mezi tyto trendy patří

zejména přístup mládeže na internet již od útlého věku a trávení času na sociálních sítích, což

představuje z hlediska kriminality určitá rizika.

Hlavní část práce se dále soustředí na problematiku prevence a recidivy mladistvých

pachatelů a současně se zaměřuje na činnost Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a Probační

a mediační služby s tím spojená výchovná opatření probačního programu a dohledu probačního

úředníka. Předposlední kapitola se věnuje aplikaci odklonů a jiných alternativních opatření

v průběhu trestního řízení.

V závěru autor shrnuje problematické aspekty současné právní úpravy a navrhuje

konkrétní doporučení, jak přistupovat ke kriminalitě mládeže efektivněji. Poslední kapitola se

věnuje přístupu restorativní justice a minimální intervence ke kriminalitě mládeže v Německu

se stručným porovnáním s českou právní úpravou.
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Development and Structure of Juvenile Crime in the Czech

Republic

Abstract

The main content of the thesis is development and structure of juvenile delinquency

in the Czech Republic between years 2007 and 2017, focusing on current trends and

problematic aspects in this area, on prevention, alternative measures and approaches in criminal

proceedings and on recidivism of youth offenders. The premise of the paper is that educational

and therapeutic measures should be more used in criminal procedure in juvenile court.

The first part of the thesis defines the basic terms used by the author in his analysis,

brief historical development of the juvenile justice system as an independent institute and the

characteristics and causes of juvenile delinquency, which have their specifics.

The main part of the thesis is dedicated to the analysis of development and structure

of juvenile delinquency in the years 2007 to 2017. In this part, the author also deals with the

imposed sanctions and the structure of crime in 2017 and analyzes the percentage decline of

property crime and other current trends that affect structure and tendencies of delinquency.

These trends include, in particular, the access of young people to the Internet from an early age

and spending time on social networks, which pose some risks in terms of crime.

The main part of the thesis also focuses on the issue of prevention and recidivism of

juvenile offenders. At the same time, it focuses on activities of Social and Legal Protection of

Children and activities of Probation and Mediation Service with related educational measures

of probation program and supervision of probation officer. The penultimate chapter deals with

the application of diversions and other alternative measures during criminal proceedings.

In conclusion, the author summarizes the problematic aspects of current legislation

and proposes specific recommendations how to approach youth crime more effectively. The

last chapter deals with the approach of restorative justice and minimal intervention in Germany

with a brief comparison with the Czech legislation.
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