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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu dynamiky a struktury kriminality známých

nejmladších pachatelů v České republice. Kriminalita mládeže náleží k tradičním oblastem

zájmu kriminologie a sledování fenomenologie kriminality mládeže náleží ke stále aktuálním

otázkám.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracovaná analýza kriminality vychází z oficiálních statistických dat, které v rámci své

činnosti evidují orgány činné v trestním řízení. Kriminologické odhady latentní kriminality

lze zjišťovat empirickými šetřeními. Autorka z těchto možností upřednostnila analýzu dat

kriminality evidovaných Policií ČR.

3. Formální a systematické členění práce

Dle názvu diplomové práce je těžiště v kapitole 4. Ostatní kapitoly více či méně vhodně

problematiku doplňují, některé části jsou však nadbytečné. Zavádějící je pak, již podle názvu,

kapitola nazvaná Příčiny a etiologie (3.2).

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce předkládá základní pohled na celkovou kriminalitu mládeže v České

republice za období od roku 2007 do roku 2017, analyzuje kriminalitu jako celek ve

vybraném desetiletém období, strukturuje majetkovou kriminalitu a dále pak krádeže.

Kriminalitu strukturuje dle ustálené takticko-statistického klasifikace na obecnou,

hospodářskou, ostatní a zbývající. V daném konceptu autorka zjistila, že prekriminalita dětí

v absolutních číslech i v indexu zaznamenala v posledních dvou sledovaných letech nárůst.

Následně strukturovala krádeže, u nichž nárůst nezaznamenala, a přesto již další data

neanalyzovala.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Ne zcela – fenomenologie mohla být

zpracována hlouběji

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýza kriminality a její interpretace je

sekundárně převzata z oficiálních

statistických dat

Logická stavba práce
Některé kapitoly jsou nadbytečné a popisné

na úkor fenomenologické analýzy

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Ano, dle ČSN

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Kapitola 4. je stěžejní, předkládá základní

data, která však nejsou dále hlouběji

analyzována

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Standardní

Jazyková a stylistická úroveň
Standardní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doplňte prosím strukturu činů jinak trestných v letech 2016 a 2017?

Co rozumíte pojmem příčiny kriminality a etiologie kriminality?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
velmi dobře
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